— 1 —

三门峡市市场监督管理局
三 门 峡 市 教 育 局

三市监文〔2023〕147 号

三门峡市市场监督管理局 三门峡市教育局
关于做好2023年秋季学期校园食品安全工作的

通 知

各县（市）市场监督管理局、教体局，市市场监督管理局直属各

分局，市直属各学校：

一、提高认识，周密部署秋季学期校园食品安全工作

校园食品安全工作事关广大师生身体健康和生命安全，事关

千万家庭幸福，事关社会和谐稳定。做好校园食品安全工作，

全市各级各类学校将于近期陆续开学，为切实保障广大师生

饮食安全，现就做好 2023 年秋季学期校园食品安全工作通知如

下：

不

文件

— 2 —

仅是民生问题，更是重大的政治问题。秋季温度较高、湿度较大，

是校园食品安全事件易发、高发季节。各地市场监管、教育部门

要充分认识校园食品安全风险防控的严峻形势和做好秋季学期

校园食品安全工作的重要意义，进一步提升政治站位，履行监管

职责，坚持问题导向，注重工作实效，在当地党委政府的领导下，

统筹谋划，周密部署，全面做好秋季学期校园食品安全工作，全

力保障师生饮食安全。各地要严明工作纪律，逐级传导压力，主

要领导要靠前指挥，监管人员要定点定位、责任到人，包保干部

要加强督导检查、紧盯问题整改，确保平安开学、开学平安。各

地要加大责任追究力度，对安排部署流于形式，监督检查走马观

花，隐患排查不彻底、问题整改不到位，特别是因工作不力导致

发生校园群体性食品安全事件或重大食品安全舆情事件的单位

和个人，要依法依规严肃追责问责。

二、严格落实校园食品安全主体责任

各县（市、区）市场监管、教育部门要督促学校（含幼儿园，

以下统称“学校”）和校外供餐单位严格按照《中华人民共和国

食品安全法》《餐饮服务通用卫生规范》《餐饮服务食品安全操作

规范》《学校食品安全与营养健康管理规定》《河南省餐饮服务

企业落实食品安全主体责任监督管理办法（试行）》等法律法规

和标准规范的要求加强校园食品安全管理。学校要切实履行校园

食品安全主体责任，严格落实食品安全校长负责制和校领导陪餐

制度。学校食堂和校外供餐单位要严格落实食品安全责任，进一

— 3 —

步健全食品安全管理体系，强化食品安全日常管理，认真执行“日

管控、周排查、月调度、年总结”等食品安全制度，及时发现并

消除食品安全风险隐患。各地要督促学校食堂和校外供餐单位在

开学前认真开展自查，全面排查从业人员健康状况，全面维护设

备设施，全面清洗消毒餐饮具和接触直接入口食品的容器工具，

全面清洁消毒加工制作和用餐场所，全面检查清理库存的食品原

料和食品添加剂，发现问题隐患要及时整改到位。各地要督促学

校和校外供餐单位集中开展一次从业人员现场食品安全应知应

会培训，进一步强化从业人员食品安全责任意识、风险意识，持

续提升从业人员作业技能水平。

三、认真开展校园食品安全专项检查

各县（市、区）市场监管监管部门要联合教育部门，在秋季

开学前后一个月内对学校食堂和校外供餐单位进行一次全覆盖

风险隐患排查。按照学校食堂食品安全评价细则、《河南省集体

用餐配送单位食品安全监督检查指南》和《食品生产经营监督检

查管理办法》等要求，结合学校食品安全评价工作，对学校食堂

和校外供餐单位食材贮存、加工制作、餐饮具清洗消毒、食品留

样、校领导陪餐等关键环节进行排查，及时发现食品安全问题隐

患。要建立问题隐患台账，逐项督促整改、跟踪问效，确保整改

到位。督促未通过学校食品安全评价工作的学校，抓紧按照学校

食堂食品安全评价细则进行整改，力争在 9 月底完成全部学校的

评价工作。同时，要按照《关于开展学校食堂承包经营企业和学

— 4 —

生集体用餐配送单位食品安全专项排查整治的通知》要求，对辖

区内的学校食堂承包经营企业进行全覆盖监督检查，严查企业经

营行为，督促企业健全管理制度，落实主体责任，消除风险隐患。

要充分发挥监督检查的震慑力，以检查促整改，以整改促提升，

坚决守住不发生重大食品安全事件的底线。要依法从严查处食品

安全违法违规行为，涉嫌违法犯罪的要及时移送司法机关。

四、加强校园食品安全宣传教育

各县（市、区）教育部门要会同市场监管等部门持续加强学

校食品安全与营养健康知识的宣传力度，创新宣传形式，拓宽宣

传渠道，为学生普及食源性疾病预防和平衡膳食的知识技能，提

升学生食品安全意识和健康素养。鼓励有条件的学校配备营养指

导员，发挥专业人员作用，根据学生年龄和生长发育特点，提供

均衡营养膳食，倡导学生餐食减油、减盐、减糖，帮助学生养成

良好饮食习惯。要指导学校深入开展反食品浪费宣传教育，建立

防止食品浪费的监督检查机制，培养学生养成勤俭节约、珍惜粮

食的文明用餐习惯，践行“光盘行动”。要督促指导学校和校外

供餐单位加强餐饮从业人员的食品安全培训，充分发挥“豫食考

核 APP”在线学习培训和抽查考核作用，着力解决从业人员操作

不规范和安全管理人员能力不足的问题，不断提升学校食品安全

保障能力。

五、强化校园食品安全突发事件应急处置

各县（市、区）市场监管、教育部门要强化部门协同配合，

— 6 —

附 件

秋季学期校园食品安全排查情况统计表
填报单位： 填报日期 :

填报人： 联系电话：

项目 数量

基本情况

辖区学校食堂总数（家）

检查学校食堂（家次）

辖区校外供餐单位总数（家）

检查校外供餐单位（家次）

出动执法人员（人次）

“豫食考核”APP 注册人数（人）

其中：学校食堂从业人员注册人数（人）

学校食堂从业人员自我培训、考试情况（人次）

监管人员抽查考试情况（人次）

督促整改

情况

学校食堂整改问

题数量

原料进货查验把关不严格（家）

食品加工制作行为不规范（家）

餐具用具清洗消毒不彻底（家）

加工制作环境不清洁（家）

其他食品安全问题（家）

供餐单位整改问

题数量

原料进货查验把关不严格（家）

食品加工制作行为不规范（家）

餐具用具清洗消毒不彻底（家）

加工制作环境不清洁（家）

食品分餐配送过程不合规（家）

其他食品安全问题（家）

— 7 —

监督检查和

案件查处情况

下达责令改正通知书（份）

责任约谈（家）

行政处罚立案数（起）

罚没金额（万元）

吊销许可证（家）

取缔无证经营（家）

移送公安机关案件数（起）

查扣不合格食品及原料（公斤）

开展食品安全宣传进校园活动（次）

— 8 —

三门峡市市场监督管理局 2023 年 8 月 24 日印发